
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA    NR. 530/20231 
privind stabilirea taxelor în vederea utilizării spațiilor din cadrul Serviciului Cultural 

Corviniana al municipiului Hunedoara, pe anul 2024 
 

            Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
            Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 566/23.11.2023, Referatul de aprobare al 
Primarului Municipiului Hunedoara nr.99409/23.11.2023 privind stabilirea taxelor în vederea 
utilizării spațiilor din cadrul Serviciului Cultural Corviniana al municipiului Hunedoara, pe anul 
2024, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 99411/23.11.2023; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe 
și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 108015/21.12.2023, 
al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 106528/18.12.2023, al Comisiei de organizare și 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, 
conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 107719/20.12.2023, al Comisiei 
pentru servicii publice și comerț nr. 108016/21.12.2023, precum și al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
108036/21.12.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 486 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările și completările ulterioare, ale art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  ale art. 4 lit. b) și art. 7 din Legea 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr.182/2003 
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Casei de Cultură 
Hunedoara, ale Hotărârii Consiliului Local Hunedoara nr.210/2023 privind indexarea cu rata 
inflației a impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt 
stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și actualizarea limitelor amenzilor stabilite 
conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. c), alin. (14) și 
art.139, art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art.1. – Stabilește, începând cu 1 ianuarie 2024, taxele în vederea utilizării unor spații 

din cadrul Serviciului Cultural Corviniana al municipiului Hunedoara, după cum urmează: 
a) taxa utilizare sala mare - 500 lei/oră; 
b) taxa utilizare sala mică - 250 lei/oră;  
c) taxa utilizare sala Galeria de Arte - 150 lei/oră. 
 
Art.2. - Se aprobă procedura de utilizare a unor spații din cadrul Serviciului Cultural 

 
1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  19 voturi  „pentru“   

 Hotărârea se adoptă  cu majoritatea absolută. 



Corviniana al municipiului Hunedoara și modalitatea de încasare a taxelor aferente utilizării, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.3. -  Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024. 
 
Art.4 – Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Hunedoara nr. 489/2022. 
 
Art.5. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în 

termenul prevăzut de lege. 
 
Art.6. - Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, Direcției 

economice, Direcției Patrimoniu, Serviciului Juridic, Administrație Publică locală și Autoritate 
tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, Relații cu investitorii, Compartimentului Audit 
Intern, Biroului Informatică și tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații 
Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, Serviciului Cultural Corviniana.  

 
 

Hunedoara, la 22.12.2023 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 

 
 
 
 
                                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                  Militon Dănuț Laslău 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 
Anexa la 

Hotărârea Nr. 530/2023 

 
Procedura 

privind stabilirea taxelor în vederea  utilizării  spațiilor din cadrul Serviciului Cultural 
Corviniana al municipiului Hunedoara, pe anul 2024  și modalitatea de încasare a taxelor 

aferente utilizării 
 

Utilizarea temporară a  spațiilor din cadrul Serviciului Cultural Corviniana al municipiului 
Hunedoara  

 
 1. Spațiile pot fi utilizate pentru evenimente/activității desfășurate de către persoane fizice sau 

juridice, taxele de utilizare fiind cele stabilită anual de către Consiliul Local Hunedoara. 
 2. Se aprobă procedura de stabilire și achitare a taxelor în sensul că acestea se achită de către 

persoanele fizice sau juridice care solicită utilizarea temporară a bunurilor pentru desfășurarea unor 
activității sau cu ocazia unor evenimente astfel  în schimbul plății taxei de utilizare temporară se 
eliberează chitanța pe care este consemnată contravaloarea taxei de utilizare și perioada  pentru 
care este achitată taxa și în care se va desfășura manifestarea.  

 3. În prealabil se depune de către solicitanți o cerere prin care se specifică identitatea persoanei 
fizice sau juridice care solicită, data pentru care se solicită utilizarea temporară a bunurilor, felul 
manifestării /activității, ce fel de obiecte de inventar solicită a-i fi puse la dispoziție pentru utilizare. 

 4. Cererile se înregistrează și se aprobă de către primarul municipiului Hunedoara, iar evidența 
acestora și a plății taxei corespunzătoare se regăsește la compartimentul de specialitate și la 
Direcția Economică.  

 5. Taxa se datorează după aprobarea cererii, pentru toată perioada pentru care se solicită și se 
aprobă utilizarea temporară a bunurilor.  

 6. Se încheie un proces verbal de predare-primire consemnându-se obiectele de inventar atât la 
începerea cât și la terminarea evenimentelor/activităților, iar în situația degradării acestora se 
consemnează pe procesul verbal, câte obiecte de inventar sunt distruse și suma care trebuie 
achitată la casieria primăriei municipiului Hunedoara. 

 7. Responsabilitatea predării primirii revine compartimentului de specialitate din cadrul primăriei 
municipiului Hunedoara. 

  8. Pentru neachitarea sumelor rezultate ca urmare a deteriorării obiectelor de inventar se datorează 
penalități de întârziere în condițiile legii.  

 9. Persoanelor fizice sau juridice care nu achită la terminarea evenimentelor/activităților sumele 
datorate ca urmare a distrugerii obiectelor de inventar nu mai beneficiază de utilizarea temporară a 
bunurilor pentru desfășurarea unor activității  sau cu ocazia unor evenimente până la achitarea 
integrală a debitelor rezultate ca urmare a distrugerii obiectelor de inventar. 

 10. În situația în care pentru aceeași locație și aceeași perioadă se înregistrează mai multe solicitări, 
utilizarea bunurilor se va face ca urmare a aplicării unei proceduri de licitație publica cu strigare, 
conform prevederilor legale în vigoare.  Prețul de pornire a licitației  va fi cel aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Hunedoara, potrivit destinației solicitate, cu respectarea prevederilor 
legale în vigoare. 
 

Hunedoara, la 22.12.2023 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Laura-Valentina Borca Lucan 
 
                                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                                               SECRETAR GENERAL, 



                                                                                                                Militon Dănuț Laslău 
 


